Краснодонский городской совет
                        Луганской области
                           Шестого созыва

                       Двадцать третья сессия
РЕШЕНИЕ
от  27.06.2012г.

№ 23/1427

  г. Краснодон

Об  определении мест

оптовой торговли

на территории г. Краснодона

С целью удовлетворения покупательского спроса населения и упорядочения выездной торговли в сезон массового поступления сельскохозяйственной продукции на территории города, в соответствии с требованиями Закона Украины «Об основах государственной регуляторной политики в сфере хозяйственной деятельности», руководствуясь п.10 ст.10 Закона Украины «О благоустройстве населенных пунктов», Краснодонский городской  совет
Р Е Ш И Л:

1. Определить перечень мест оптовой торговли сельскохозяйственной продукцией на территории города  Краснодона:

- земельный участок кв. Баракова в районе магазина «Ирис»;

- земельный участок кв. Лесной в районе дома №3,4;

- ярмарочная площадь в  районе  Узла  связи.

2. Утвердить Порядок организации оптовой торговли на территории города Краснодона. (Приложение №1).

3. Субъектам хозяйствования  осуществлять торговлю в соответствии с Порядком организации оптовой торговли на территории города Краснодона.

4. Данное решение вступает в юридическую силу  с момента его обнародования в средствах  массовой информации.

5. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по вопросам экономического развития, бюджета и финансов, использования коммунальной собственности, контролю за организацией торговли (Демидович В.В.).

Городской  голова
                                                      Ю. Б. Баклагов

ПРИЛОЖЕНИЕ 1

к решению Краснодонского

городского совета

№ 23/1427 от 27.06.2012 г.

Порядок

организации оптовой торговли на территории города Краснодона

Общие положения

Порядок организации оптовой торговли на территории города Краснодона (далее Порядок) разработан в соответствии с Конституцией Украины, Законом Украины «О местном самоуправлении в Украине», Законом Украины «О благоустройстве населенных пунктов», Законом Украины «Об обеспечении санитарного и эпидемического благополучия населения», Законом Украины «О защите прав потребителей», Законом Украины «О внесении изменений в некоторые законодательные акты Украины относительно защиты населения от влияния шума», Порядком проведения торговой деятельности и правил торгового обслуживания населения, утвержденного постановлением Кабинета Министров Украины от 15.06.2006г. № 833, "Об утверждении Правил розничной торговли продовольственными товарами", приказом Министерства внешнеэкономических связей и торговли № 369 от 08.07.1996 г. и определяет основные условия и требования, предъявляемые к юридическим лицам, физическим лицам-предпринимателям, осуществляющим оптовую торговлю территории города Краснодона.

1. Определение терминов.
1.1. В данном Порядке нижеприведенные термины употребляются в следующем значении:

1.2. Объекты оптовой торговли - места для осуществления оптовой торговли  расположенные на земельных участках, определенных Краснодонским городским советом;
1.3. Субъект оптовой торговой деятельности - производитель, поставщик, продавец, покупатель в сфере торговли;

2. Организация оптовой торговли на территории города Краснодона.

2.1. Оптовая торговля осуществляется с использованием специально оборудованных транспортных средств,  которые должны соответствовать необходимым санитарным нормам, охраны труда, техники безопасности.

2.2. Размещение объектов оптовой торговли на территории города производится только в местах, утвержденных Краснодонским городским советом.
2.3. В отведенных для оптовой торговли местах могут размещаться объекты оптовой торговли по реализации:

 -овощей;

- фруктов;

- бахчевых культур;

 - продукции сезонного спроса (хвойные деревья).

 2.4. Запрещается торговля, а также ведение погрузочно-разгрузочных и иных работ до 7-00 часов и после 20-00 часов.

3. Требования к организации продажи товаров  в местах оптовой торговли.
3.1. При организации работы объектов оптовой  торговли, субъект оптовой торговой деятельности обязан обеспечить соблюдение правил торговли, санитарных норм и правил, противопожарных, экологических и других правил, а также соблюдение условий труда и правил личной гигиены продавцами.
 3.2. Запрещается раскладка и продажа товаров в коробках, ящиках или другой случайной таре, на тротуаре, земле, газонах.
 3.3. При реализации бахчевых культур торговая точка должна быть оборудована контейнером для складирования товара.

3.4. При осуществлении оптовой торговли на рабочем месте продавца должна быть установлена табличка с указанием названия, месторасположения и номера телефона хозяйствующего субъекта, который организовал торговлю, фамилия, имя, отчество продавца, режима работы, а также копия свидетельства предпринимательской деятельности.

3.5. На все реализуемые товары должны быть документы, указывающие источник их поступления, а также документы, подтверждающие качество и безопасность продукции.

 3.6. Образцы всех находящихся в продаже товаров должны быть выставлены на видном для покупателя месте и иметь четко оформленные ценники с указанием даты оформления, наименования товара, цены за вес или единицу товара, подпись материально ответственного лица, заверенную печатью юридического лица или физического лица предпринимателя, организовавшего торговлю.
3.7. Цены на реализуемый товар должны быть на 15% - 20% ниже розничных цен на рынках г. Краснодона.

 3.8. Работники осуществляют продажу продовольственных товаров при наличии личных медицинских  книжек, установленного образца и своевременного прохождения ими медицинских обследований. Лица не прошедшие своевременно очередное медицинское обследование, к работе не допускаются.

 3.9. Продавец объекта оптовой торговли во время выполнения своих обязанностей должен:

 -следить за качеством реализуемых товаров, строго соблюдать сроки реализации и правила отпуска товара, производить продажу товаров только при наличии правильно оформленных ценников;

- придерживаться правил личной гигиены, содержать торговое место и прилегающую территорию в надлежащем санитарном состоянии, не курить на рабочем месте, быть вежливыми с покупателями;

 3.10. Каждая торговая точка должна иметь соответствующий инвентарь и оборудование в зависимости от реализуемой продукции. Наличие урн для мусора и мусоросборников обязательно для каждой торговой точки.

3.11. Средства измерительной техники, применяемые при продаже товаров должны соответствовать требованиям действующего законодательства, быть в исправном состоянии, иметь четкое государственное поверочное клеймо   органа государственной метрологической службы.
3.12. Владельцы торговых точек во время торговли и после окончания оптовой торговли обязаны принять меры по наведению чистоты на месте торговли и возле него.

3.13. Продавцы несут административную ответственность за нарушение санитарных норм, Правил торговли, Правил благоустройства и содержания территорий в соответствии с требованиями действующего законодательства Украины.
4. Порядок выдачи и аннулирования разрешений на право размещения объектов оптовой торговли на территории города Краснодона.
4.1. Заявление о выдаче разрешения на право размещения субъектов оптовой торговли на территории города Краснодона подается на имя городского головы в единый разрешительный офис.
К заявлению прилагается:

- выписка из единого государственного реестра / копия свидетельства о государственной регистрации;

- копия свидетельства плательщика единого налога / копия торгового патента;

- ассортимент реализуемой продукции, заверенный  субъектом предпринимательской деятельности.
4.2. Документы передаются в Управление экономики и собственности Краснодонского городского совета для принятия решения.
4.3. При наличии всех необходимых документов, Управление экономики и собственности Краснодонского городского совета готовит Разрешение на право размещения объектов оптовой торговли на территории города Краснодона (согласно приложения №1 к данному Порядку), которое разрешение передается в единый разрешительный офис.
4.4. Выдача Разрешений на право размещения  объектов оптовой торговли на территории города Краснодона осуществляется в едином разрешительном офисе.
4.5. Размещение субъектов оптовой торговли на территории города Краснодона без Разрешения, выданного Управлением экономики и собственности,  запрещается.

4.6. Разрешение на размещение субъектов оптовой торговли на территории города Краснодона может быть аннулировано (или приостановлено) Управлением экономики и собственности исполкома Краснодонского городского совета, в случае систематического нарушения субъектом и его работниками требований законодательства, настоящего Порядка.

5. Контроль за соблюдением требований настоящего Порядка юридическими и физическими лицами на объектах оптовой торговли осуществляет Управление экономики и собственности исполкома Краснодонского  городского совета.

 6. Контроль за соблюдением правил благоустройства юридическими и физическими лицами на объектах оптовой торговли, поддержанием чистоты и порядка на прилегающих территориях осуществляет Управление жилищно– коммунального хозяйства исполкома Краснодонского  городского совета.

Секретарь

городского совета

В.Е. Якимов
Приложение № 1

к Порядку организации оптовой торговли
на территории города Краснодона

 утвержденного  решением Краснодонского

городского совета

№ 23/1427 от 27.06.2012 г.

Управление экономики и собственности

 Исполкома  Краснодонского городского совета Луганской области

РАЗРЕШЕНИЕ №_________
Выдано____________________________________________________________

(наименование юридического (физического) лица)

Юридический адрес:________________________________________________

На право размещения объектов оптовой торговли на территории города Краснодона  по адресу:

_______________________________________________________________

 Режим работы объекта установлен с__7.00__ до__20.00__ часов.
Срок действия разрешения с _________ до_________

Особые условия:
Соблюдение субъектом и его работниками требований Порядка организации оптовой торговли на территории города Краснодона  утвержденного  решением Краснодонского городского совета;

 Цены на реализуемый товар на 15% - 20% ниже розничных цен на рынках г. Краснодона.

Начальник Управления

экономики и собственности

А.П. Яковлева